
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 04 - ECONOMIA CIRCOLARE - VALUTAZIONI E AUTORIZZAZIONI  

AMBIENTALI - SVILUPPO SOSTENIBILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/10/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 1497

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11180 del 03/11/2021

OGGETTO: L.R. 3 SETTEMBRE 2012 N.39, REGOLAMENTO REGIONALE 5 NOVEMBRE 2013 
N. 10 NOMINA COMPONENTE DELLA STRUTTURA TECNICA DI VALUTAZIONE PROFILO 
PROFESSIONALE "IGIENE E SANITÀ PUBBLICA" DOTT.SSA MARIA ROSARIA PINTIMALLI.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:

- la L.R. n.7 del 13.05.1996 e ss.mm.ii., recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;

-  la  D.G.R.  n.  2661  del  21.06.1999  e  ss.mm.ii.,  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7 del 13 maggio 1996 e dal 
D. Lgs n. 29/93”;

- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 e ss.mm.ii., recante “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

- la D.G.R n. 271 del 28.9.2020, recante “Struttura organizzativa della Giunta regionale – approvazione 
modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19.2.20219 e s.m.i.”;

- la DGR n. 286 del 28.9.2020, recante “Deliberazione n.271 del 28.9.2020. Individuazione Dirigenti 
generali e di settore per il conferimento di incarichi di reggenza”;

- la DGR n. 398 del 17.8.2021, recante “Rinnovo Dirigenti generali e di settore per il conferimento di 
incarichi di reggenza”;

- il D.P.G.R. n. 149 del 02.09.2021, recante “Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente 
del Dipartimento “Tutela dell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria”, con il quale è stato 
assegnato l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Tutela dell’Ambiente”;

- il D.D.G. n. 11484 del 10/11/2020, recante “Dipartimento Tutela dell’Ambiente: adempimenti di cui alla 
Deliberazione di giunta Regionale n. 271 del 28 settembre 2020 di modifiche alla struttura organizzativa 
della  Giunta  Regionale.  Assunzione  atto  di  micro-organizzazione”,  con  il  quale,  tra  le  altre,  le 
competenze in materia di procedimenti ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs. 152/2006 e ss. mm. ii. sono 
state  incardinate  al  Settore  4–  “Economia  Circolare  -  Valutazioni  ed  autorizzazioni  ambientali  – 
Sviluppo Sostenibile” del Dipartimento “Tutela dell’Ambiente”;

-  la  DGR 379 del  11/08/2021 conferimento incarico  di  dirigenza  del  Settore  Economia  Circolare  - 
Valutazioni  ed  Autorizzazioni  Ambientali  –  Sviluppo  Sostenibile  del  Dipartimento  "Tutela 
dell'Ambiente";

- il D.D.G. n. 8805 del 31.08.2021 di conferimento, alla Dirigente Avv. Edith Macrì, ai sensi dell’art. 10 
della Legge Regionale 7 agosto 2002, n. 31, l’incarico di direzione del settore “Economia circolare - 
Valutazioni  ed  Autorizzazioni  ambientali  -  Sviluppo  Sostenibile”  del  Dipartimento  Tutela 
dell’Ambiente;

- la Legge n. 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii., recante “Norme sul procedimento amministrativo”;
- il D. Lgs. n. 152 del 03.04.2006 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.;
- la Legge regionale 3 settembre 2012, n. 39 e ss.mm.ii., recante “Istituzione della Struttura Tecnica di 
Valutazione VAS-VIA-AIA-VI”, con particolare riferimento:

- all’art. 1, comma 2-quater, che testualmente recita “La STV è assimilata ad ogni effetto alle strutture 
ausiliarie dei Dirigenti Generali previste dall'articolo 5 della legge regionale 13 maggio 1996, n. 7”;

- all’art. 1, comma 7, che testualmente recita “Agli oneri derivanti dall'attuazione del presente articolo si 
provvede annualmente nei limiti delle entrate accertate e riscosse a titolo di oneri istruttori, di cui ai 
precedenti  commi,  mediante  l'istituzione  di  un  apposito  capitolo  dell'entrata  nell'UPB 3.4.02  e  del 
corrispondente capitolo della spesa nell'UPB 3.2.01.01. La Giunta regionale è autorizzata ad apportare le 
conseguenti variazioni al documento tecnico di cui all'articolo 10 della legge regionale 4 febbraio 2002, 
n. 8 (Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria)”;

-  il  Regolamento Regionale n.  10 del  05.11.2013 e ss.  mm.  ii.,  recante  “Regolamento  regionale di 
attuazione della L.R. 3 settembre 2012, n. 39, recante “Istituzione della Struttura Tecnica di Valutazione 
VAS-VIAAIA- VI”;

- la Legge regionale 27 aprile 2015, n. 11 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e 
procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2015” (pubblicata sul BURC n. 27 
del 27 aprile 2015), laddove all’ art.  13, rubricato Integrazioni all'articolo 1 della legge regionale 3 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



settembre 2012, n. 39, espressamente prevede: << 1. Al comma 2, ultimo capoverso, dell'articolo 1 della 
legge regionale 3 settembre 2012, n. 39, dopo le parole "analogo provvedimento di utilizzazione." viene 
aggiunto il seguente periodo: “La STV è assimilata ad ogni effetto alle strutture ausiliarie dei Dirigenti 
Generali  previste  dall'articolo  5  della  legge  regionale  13  maggio  1996,  n.  7  ed  è  costituita  dai 
componenti  nominati  e  da  un  segretario,  il  cui  trattamento  economico aggiuntivo  grava  sul  fondo 
previsto dal successivo comma 4.”>>;

- l’art. 17, comma 2, della Legge regionale 27 dicembre 2016, n. 44 (legge di stabilità regionale 2017) 
che  testualmente  recita  “Agli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  articolo,  quantificati  a 
decorrere dell’esercizio finanziario 2017 in complessivi 750.000,00 euro, si provvede annualmente per 
l’importo di 450.000,00 euro con le somme accertate e riscosse al titolo 2 “Entrate extratributarie”, a 
titolo di oneri istruttori di cui al comma 6, ed iscritte al Programma U.09.02 dello stato di previsione 
della spesa (capitoli U3201016101, U3201016102 e U3201016103)”;
- la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2021”;
- la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2021/2023”

- la DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, D.Lgs 23/06/2011, n. 
118);

- la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

- la DGR 458 del 30/09/2021 – Variazione al bilancio di previsione 2021-2023, al documento tecnico di 
accompagnamento e al bilancio gestionale. Entrate derivanti dagli oneri istruttori per l'espletamento 
delle procedure di valutazione ambientale - VIA, VI, VAS ed AIA (note nn. 400031 del 20/09/2021 e 
405211 del 22/09/2021);

PREMESSO CHE, 
-   con   DDG  n.  14055  del  18/12/2020,  avente  ad  oggetto  “L.R.  3  SETTEMBRE  2012  N.39, 

REGOLAMENTO  REGIONALE  5  NOVEMBRE  2013  N.  10.  NOMINA DEI  COMPONENTI 
DELLA STRUTTURA TECNICA DI VALUTAZIONE (STV) E DELLA STRUTTURA TECNICA DI 
VALUTAZIONE STRAORDINARIA (STVS) IN MATERIA DI VAS” sono stati nominati, tra l’altro, i 
componenti della STV ordinaria in materia di VIA-AIA-VI suddivisi per i diversi profili professioanali 
richiesti dalla normativa vigente;

-    con DDG n. 7021 del 7/07/2021 è stata integrata la composizione della STV con la nomina dell’ing. 
Luigi Gugliuzzi con profilo professionale “Inquinamento acustico e radiazione”;

-    in merito al profilo professionale “Igiene e Sanità Pubblica” è stato nominato come componente della 
STV il funzionario dott. Saverio Curcio;

-   che il dott. Saverio Curcio con DDG n. 7025 del 7/7/2021 è stato comandato presso dell’Azienda 
Sanitaria Provinciale di Crotone con presa di servizio con decorrenza del 02/08/2021 presso l’Unità 
Operativa  Semplice  Dipartimentale  “Sanità  Animale”  dell’Area  Veterinaria  dell’Azienda  Sanitaria 
Provinciale di Crotone;

-    è necessario procedere alla nomina del componente STV con profilo professionale “Igiene e Sanità 
Pubblica”; 

Considerato  che a  seguito  della  manifestazione  d’interesse  pubblicata  in  data  23/01/2020,  sul  sito 
istituzionale  della  regione  Calabria  al  link 
https://www.regione.calabria.it/website/portaltemplates/view/view.cfm?16407,  rivolta  al  personale 
dell'organico della Giunta Regionale, per l'acquisizione della disponibilità alla nomina dei componenti della 
Struttura Tecnica di Valutazione e della Struttura Tecnica di Valutazione Straordinaria in materia di VAS, 
relativamente al profilo professionale “Igiene e Sanità Pubblica” è risultata idonea, oltre al dott. Saverio 
Curcio (oggi comandato ad altro Ente), la funzionaria dott.ssa Maria Rosaria Pintimalli;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

https://www.regione.calabria.it/website/portaltemplates/view/view.cfm?16407


Valutata l’idoneità del curricula e delle esperienze professionali della dipendente Maria Rosaria Pintimalli 
partecipante alla manifestazione d’interesse sopra specificata, relativamente al profilo professionale “Igiene 
e Sanità Pubblica”;
CONSIDERATO che al fine di garantire copertura finanziaria alla suddetta spesa è possibile procedere 
all’impiego delle risorse allocate sui capitoli di spesa del bilancio regionale U3201016101, U3201016102 e 
U3201016103, inerenti il funzionamento della Struttura Tecnica di Valutazione – S.T.V;

VISTI
- il capitolo di entrata E3402002801;
- i capitoli di spesa U3201016101, U3201016102 e U3201016103 che presentano al necessaria copertura 
finanziaria;
- l’accertamento n. 5098 del 06/10/2021 assunto con DDG 10351 del 13/10/2021;
- gli impegni di spesa nn. 7841, 7842 e 7843 assunti con il DDG 10351 del 13/10/2021;
RITENUTO
- necessario nominare il componente STV con profilo professionale “Igiene e Sanità Pubblica” nella figura 
della funzionaria dott.ssa Maria Rosaria Pintimalli,  con modifica ed integrazione dei  provvediemnti  di 
nomina della STV di cui ai DDG n. 14055 del 18/12/2020 e n. 7021 del 7/07/2021 
RAVVISATA la propria competenza;
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto.

DECRETA

- DI RICHIAMARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ed 
in questa parte integralmente trascritta
-  DI NOMINARE componente  della  Struttura  Tecnica  di  Valutazione  (STV),  ai  sensi  dell’art.  2  del 
Regolamento Regionale n. 1/2017, quale componente con profilo professionale “Igiene e Sanità Pubblica” 
la  dott.ssa  Maria  Rosaria  Pintimalli  dipendente  regionale  matricola  n.  1002505 .con  decorrenza  dalla 
notifica del presente decreto;
-  DI STABILIRE che alla  suddetta  componente  STV nominati  con il  presente provvedimento,  viene 
riconosciuto il trattamento economico accessorio commissurato all’importo previsto per i componenti delle 
strutture ausiliarie di cui all’articolo 5 della L.R. 13 maggio 1996 n. 7. ai sensi dell’art. 5 del regolamento 
regionale n. 1/2017.
- DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento regionale n. 10/2013 per come modificato dalla 
DGR n. 421 del 9 settembre 2019, la dipendente sopra indicata viene nominata quale componente della 
STV per un periodo di anni uno, prorogabile di anno in anno fino ad un massimo di tre.
- DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai dipendenti interessati ed al dipartimento Organizzazione 
Personale per l’adozione degli adempimenti di competenza;
- DI PRECISARE che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al 
TAR Calabria, entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento ovvero, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla stessa data;
- DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011, n. 11, a cura del Dipartimento proponente;
- DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai 
sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, della Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, a cura del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1497/2021 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELL'AMBIENTE  SETTORE  04  -  ECONOMIA 
CIRCOLARE  -  VALUTAZIONI  E  AUTORIZZAZIONI  AMBIENTALI  -  SVILUPPO 
SOSTENIBILE 

OGGETTO:  L.R.  3  SETTEMBRE  2012  N.39,  REGOLAMENTO  REGIONALE  5 
NOVEMBRE 2013 N. 10 NOMINA COMPONENTE DELLA STRUTTURA TECNICA 
DI VALUTAZIONE PROFILO PROFESSIONALE "IGIENE E SANITÀ PUBBLICA" 
DOTT.SSA MARIA ROSARIA PINTIMALLI.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 29/10/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


